Дело № 1-15/2020

УИД 56RS0028-01-2020-000013-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 07 сентября 2020 года 

Оренбургская область

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Чариковой Т.Н. при секретаре Бикбаеве И.Г., 

с участием: 

государственных обвинителей: зам. прокурора Переволоцкого района – Миляевой Н.А., ст. помощника прокурора Переволоцкого района – Лукерина П.Н., зам. прокурора Переволоцкого района – Делова И.И.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Сосолопова А.Ю.,

подсудимой – ФИО2,

защитника подсудимой ФИО2 – адвоката Караськина И.Г.,

представителяпотерпевшего ... - В, 

представителя потерпевшего - ... - Л,

потерпевших- К, К, К, Л, К, Т, К, К 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ... по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>. 3 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, являясь на основании приказа ... 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ... ... 

<

адрес> (далее – МБОУ «...», Образовательная организация), обладая в соответствии с разделом 5 Устава МБОУ «...», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, в соответствии с которыми единоличным исполнительным органом Образовательной организации является его ..., который осуществляет текущее руководство деятельностью Образовательной организации, представление интересов Образовательной организации и совершение сделок в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, утверждение внутренних документов Образовательной организации, реализацию муниципального задания, а также в соответствии с разделами ... должностной инструкции ... школы от ДД.ММ.ГГГГ. осуществляет общее руководство учебным заведением: организует и контролирует работу коллектива по всем направлениям деятельности, обеспечивает подбор и расстановку кадров, решает вопросы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью учебного заведения, обеспечивает рациональное использование бюджетных средств, имеет право поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности работников учреждения, право заключать договоры, в том числе трудовые, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, желая незаконно завладеть денежными средствами находящихся у нее в прямом подчинении Л, К, К, Т, К, К, К, К, состоящих в должности учителей МБОУ «ООШ ...», сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств вышеуказанных лиц, путем их обмана, намереваясь, таким образом, получить для себя имущественную выгоду, совершила хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так она,действуя умышленно, незаконно, с целью хищения чужого имущества – денежных средств учителей МБОУ «ООШ 

<

адрес>», путем обмана, находясь в помещении 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, путем обмана неосведомленных о ее преступных намерениях и находящихся у нее в подчинении Л, К, К, Т, К, К, К, К, используя свой авторитет перед подчиненными, а также свое служебное положение, и зависимое от нее в соответствии должностной инструкцией положение учителей, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, ввела последних в заблуждение, не намереваясь тратить в последующем полученные от них денежные средства на утепление крыши школы, пояснила последним, что утепление крыши необходимо провести за счет личных денежных средств сотрудников школы, для чего каждому необходимо сдать ей денежные средства. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, передали ей: Л - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, Т. - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей. Таким образом, ФИО1 незаконно получила от указанных лиц денежные средства в размере ... рублей, которые не использовала по оговоренному с потерпевшими назначению,то есть на утепление крыши, а похитила их и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 работникам МБОУ «..» был причинен материальный ущерб на сумму: Л - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, Т - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей, К - ... рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ. поДД.ММ.ГГГГ. включительно, находясь в помещении МБОУ «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана, похитила чужое имущество, а именно денежные средства Л, К, К, Т, К, К, К, К., всего на общую сумму .....

Она же, ФИО1, являясь на основании приказа начальника Отдела образования администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. № директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 

<

адрес>» 

<

адрес> (далее – 

<

адрес>», Образовательная организация), обладая в соответствии с разделом 5 Устава МБОУ ...», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ., организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, в соответствии с которыми единоличным исполнительным органом Образовательной организации является его руководитель – директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Образовательной организации, представление интересов Образовательной организации и совершение сделок в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, утверждение внутренних документов Образовательной организации, реализацию муниципального задания, а также в соответствии с разделами 3 и 5 должностной инструкции директора школы от ДД.ММ.ГГГГ. осуществляет общее руководство учебным заведением: организует и контролирует работу коллектива по всем направлениям деятельности, обеспечивает подбор и расстановку кадров, решает вопросы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью учебного заведения, обеспечивает рациональное использование бюджетных средств, имеет право поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности работников учреждения, право заключать договоры, в том числе трудовые, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, являющейся ... ФИО1 – П.А., с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законодательством Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений, незаконно используя свое служебное положение, осознавая преступный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды в виде получения ФИО2 социальных пособий по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, заведомо зная о том, что ФИО2 не выполняла свои трудовые обязанности в 

<

адрес>», в связи с чем, в установленном положениями статьи 4 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 № 81-ФЗ и п. 11 Постановления Правительства РФ от 3 ноября 1994 г. № 1206 «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан» порядке права на получение этих пособий не приобретала, путем обмана сотрудников Государственного учреждения – Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации и сотрудников Отдела образования администрации 

<

адрес>, действуя в группе с ФИО2 похитила денежные средства Государственного учреждения – Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации и Отдела образования администрации 

<

адрес>.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, находясь на своем рабочем месте, расположенном в административном здании 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, по предварительной договоренности с ФИО2 и с ее согласия, вносила в табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения, об осуществлении ФИО2 трудовой деятельности и последующем нахождении ФИО2 в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком, а также изготовила копии с трудового договора и выписки из приказов о приеме на работу и предоставлении ФИО2 отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3 лет, а также совместно с ФИО2, по ранее достигнутой договоренности, подготовили и подписали заявления о предоставлении последней отпуска по беременности и родам, заявления о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, заявления о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет и заявления о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 3 лет.

Указанные документы ФИО1 предоставляла сотрудникам Отдела образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввела их в заблуждение касаемо осуществления ФИО2 своих трудовых обязанностей и наличия у последней права на получение пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

В последующем полагающиеся по указанным пособиям денежные средства были перечислены на банковскую карту ФИО2 и были использованы последней по своему усмотрению. 

Так, в указанный период за счет денежных средств ... П. на лицевой счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ. в ... поступили следующие денежные средства: единовременное пособие при постановке на учет в ранние сроки беременности от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ... рублей; оплата отпуска по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ в сумме . рублей; единовременное пособие при рождении ребенка от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме .... рублей; ежемесячные пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - в сумме . рублей (.. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ, .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ. .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ.,... рублей от ДД.ММ.ГГГГ), атакже денежные средства Отдела образования администрации 

<

адрес> в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3 лет – в сумме ... рублей (... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ..... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ.,... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., ... рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ., .. рублей от ДД.ММ.ГГГГ., . рублей от ДД.ММ.ГГГГ.).

Таким образом, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2 похитили денежные средства ... в сумме ... рублей, и денежные средства Отдела образования администрации 

<

адрес>, в сумме ... рублей. 

В результате, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совершила хищение денежных средствв общей сумме ... рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принятая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. сторожем муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 

<

адрес>» 

<

адрес> (далее – МБОУ «

<

адрес>», Образовательная организация), и назначенная на указанную должность приказом 

<

адрес>» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ., действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, являющейся ... – П., заранее согласовав, что должностные обязанности сторожа вместо нее будет исполнять ... ФИО1 – П, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законодательством Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая преступный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды в виде получения социальных пособий по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, заведомо зная о том, что она не выполняла свои трудовые обязанности в 

<

адрес>», в связи с чем, в установленном положениями статьи 4 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995.№ 81-ФЗ и п. 11 Постановления Правительства РФ от 3 ноября 1994 г. № 1206 «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан» порядке права на получение этих пособий не приобретала, путем обмана сотрудников Государственного учреждения – Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации и Отдела образования администрации 

<

адрес>, действуя в группе с ФИО1, похитила денежные средства Государственного учреждения – Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации и Отдела образования администрации 

<

адрес>.

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, находясь на своем рабочем месте, расположенном в административном здании 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности с ФИО2 и с ее согласия, вносила в табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения, об осуществлении ФИО2 трудовой деятельности и последующем нахождении ФИО2 в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком, а также изготовила копии с трудового договора и выписки из приказов о приеме на работу и предоставлении ФИО2 отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3 лет, а также совместно с ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, подготовили и подписали: заявление о предоставлении последней отпуска по беременности и родам, заявление о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, заявление о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет и заявление о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 3 лет.

Указанные документы ФИО1 предоставляла сотрудникам Отдела образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввела их в заблуждение касаемо осуществления ФИО2 своих трудовых обязанностей и наличия у последней права на получение пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

В последующем полагающиеся по указанным пособиям денежные средства были перечислены на банковскую карту ФИО2 и были использованы последней по своему усмотрению. 

Так, в указанный период за счет денежных средств ... П на лицевой счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ. в ... поступили следующие денежные средства: единовременное пособие при постановке на учет в ранние сроки беременности от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ... рублей; оплата отпуска по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ... рублей; единовременное пособие при рождении ребенка от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ... рублей; ежемесячные пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - в сумме ...

Таким образом, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО1 похитили денежные средства ... в сумме ... рублей, и денежные средства Отдела образования администрации 

<

адрес>, в сумме ... рублей. 

В результате, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совершила хищение денежных средствв общей сумме ... рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений не признала, пояснив,что никаких противоправных действий она не совершала, никого не обманывала, суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ г. проживает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ г. работает в 

<

адрес>. Школу построили в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> школы она работает с ДД.ММ.ГГГГ г. От должности ... временно отстранена постановлением Переволоцкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении всех лет в школе в зимний период было холодно, они длительное время не могли установить причину, потом выяснилось, что крыша школы не утеплена. После долгих поисков спонсоров компанией «Оренбургнефть» им были выделены деньги в сумме ... тыс. руб. на утепление крыши. В конце сентябре-начале октября ДД.ММ.ГГГГ г. на эти деньги был приобретен утеплитель для крыши их школы. В выходной день родителями учеников утеплитель был поднят на чердак крыши школы и выложен там в два слоя. Однако, приобретенного утеплителя не хватило на всю крышу, не утепленной осталась крыша спортзала порядка ... кв.м. На одном из совещаний перед новогодними праздниками учитель физкультуры Т сказала, что в спортивном зале холодно. На что она ответила, что необходимо искать спонсоров для утепления крыши спортивного зала. Т предложила коллективу со стимулирующих денег собраться и купить утеплитель на крышу. Этот вопрос учителя обсудили, но конкретного решения принято не было. А после новогодних праздников учителя стали приносить ей по ... тыс. руб. Она не всегда видела, кто деньги принёс. Деньги лежали у нее на столе под стеклом. Список лиц, сдавших деньги, она не составляла. Эти деньги лежали у нее в кабинете под стеклом до ДД.ММ.ГГГГ г. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила А из бухгалтерии РОО и сказала, что из отдела образования изъяли документы по заработной плате их школы. Решив, что речь идет о какой-то проверке, переложила деньги в одну из книг и поставила книгу в стол. ДД.ММ.ГГГГ приехал сотрудник полиции З стал спрашивать ее про «мертвые души» в школе, потом начался допрос учителей. Деньги, которые она положила в книгу, лежали там всё это время. Она сначала хотела сказать о том, что деньги лежат, но ее никто не спрашивал об этом. ДД.ММ.ГГГГ с разрешения и.о. ... К она зашла в кабинет и взяла книгу с деньгами, потом передела собранные деньги Т потому как она была инициатором сбора денег и является председателем профсоюзного комитета, пояснив ей, что это за деньги и что она их не потратила. Собранная сумма денег не была использована по назначению потому, что это была зима. В зимнее время поднять утеплитель на крышу практически невозможно. Раздать деньги тоже не могла потому, как список лиц, сдавших деньги, не составлялся. Кроме этого собранной суммы денег ... рублей было недостаточно для утепления оставшейся части крыши. Она тоже вносила свои деньги на утеплитель, но потом их забрала и потратила на иные нужды школы.

... - ФИО2 На тот момент сын с женой проживали в 

<

адрес>, снимали жильё. В ДД.ММ.ГГГГ г. у них .... Они ещё какое-то время проживали в 

<

адрес>, но каждые выходные приезжали к ним, а с ДД.ММ.ГГГГ года совсем переехали жить к ним в 

<

адрес> и жили до ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ году режим работы школы был ... По штатному расписанию было ... ставки .... На тот момент сторожами в школе работали С и ее ... - П В конце года у мужа П по его основному месту работы поменялся режим работы, у него не стало возможности работать .... В связи с этим она стала искать человека на должность .... 

<

адрес> года, уволив П со ставки ночного сторожа (у него было ... ставки сторожа, из которых ... - ставка ночного сторожа и ... - ...), приняла на работу ФИО2 на ставку ночного сторожа. А ... ставки ... осталось у П С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 стала работать ночным ..... Режим работы у неё был с .... часов до ... часов. Смена ... начиналась в ... ч., заканчивалась - в ... ч. Учитывая, что ФИО2 с П работали вместе, то смену в .... принимал П - как ..., а ФИО2 заступала с ... ч.. Окончание смены было аналогичным. ФИО2 уходила с работы в ... часов утра, а П менял ФИО2 и дежурил до ... В таком режиме они работали до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года, пока ФИО2 не ушла в ... - ДД.ММ.ГГГГ. Всё это время дети жили у них. ДД.ММ.ГГГГ М .... Чуть позже, ..., они ..., вложили материнский капитал и приобрели однокомнатную квартиру в 

<

адрес>. Таким образом, с мая ДД.ММ.ГГГГ г. они переехали в 

<

адрес>. Вещи они перевезли, но фактически продолжают жить у них и сейчас.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении не признала, пояснив, что обвинение необоснованно, суду показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году они с П зарегистрировали брак, сначала жили в 

<

адрес>. В мае ДД.ММ.ГГГГ года родила сына. Муж работал оперативником в отделении полиции №, график был очень плотным. Потом муж перевёлся в ..., график у него стал более свободным – два через два или сутки через двое. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года они переехали жить к родителям мужа на 

<

адрес>.Свекровь устроила ее на работу, с января ДД.ММ.ГГГГ года она работала ночным сторожем в школе 

<

адрес>. График ее работы с .... ч. Если П был занят дома, то она могла принять за него дежурство. Иногда утром открывал дверь повару А, у которой рано начинался рабочий день. Потом приходил П, она передавала ему дежурство и уходила домой. Ее ребёнок уже подрос, он оставался с бабушкой и дедом без проблем, когда муж был дома. Когда ее супруга не было дома, а нужно было идти на работу, то с ребенком оставалась соседка К Помимо основной работы она на дому занималась .... В сентябре ДД.ММ.ГГГГ г. у мужа был отпуск, и они вместе с ним ездили отдыхать .... Со сторожем С в школе не виделась, они по работе никогда не пересекались, а в нерабочее время бывало, что встречались селе. В журналах по передаче дежурства она никогда не расписывалась, потому как, она сдавала и принимала дежурство только П На учёте по беременности и родам стояла в 

<

адрес> в женской консультации на 

<

адрес>.

Несмотря на отрицание подсудимыми своей вины в совершении преступлений, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

по эпизоду хищения денежных средств (утеплитель)

Показаниями потерпевшей К, которая суду показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности учителя 

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года до настоящего времени директором школы является ФИО1 В декабре ДД.ММ.ГГГГ года она,в числе других учителей, получила стимулирующие выплаты.После получения стимулирующих выплат директор школы ФИО1 собрала всех учителей в помещении учительской и сообщила что денежных средств, которые были предоставлены ООО «Газпромнефть-Оренбург» их школе для утепления крыши школы в качестве благотворительности не хватило. В связи с чем, она сказала, что необходимо еще ... рублей и попросила учителей сдать по ... рублей на недостающий утеплитель, возражений от коллектива не поступило. Через несколько дней она лично передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, насколько ей известно так сделали все учителя. Каким образом директор ФИО1 потратила указанные денежные средства ей неизвестно, при этом пояснила, что если ФИО1 потратила собранные денежные средства на иные цели, то считает себя обманутой. Также показала, что один раз в квартал примерно она сдавала ФИО1 по ... рублей, на нужды школы. Указанные деньги сдавались ей из стимулирующих выплат. На что тратились указанные денежные средства ей неизвестно. Директор школы ФИО1 перед коллективом учителей не отчитывалась по расходованию собранных денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ. у них в школе проходило совещание педагогического коллектива, на котором ФИО1, обратившись к коллективу учителей, попросила говорить всем, что никаких денежных средств они ей на утеплитель школы не сдавали.

Показаниями потерпевшей К, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ. работает в должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>.В декабре ДД.ММ.ГГГГ года она в числе других учителей ихшколы получила стимулирующие выплаты. После получения денежных средств директор школы ФИО1 собрала всех учителей в помещении учительской и сообщила что денежных средств, которые были предоставлены организацией ООО «Газпромнефть-Оренбург» в качестве благотворительности на утеплитель крыши их школы не хватило.В связи с чем, она попросила учителей сдать по ... рублей на недостающий утеплитель, пояснила, что выплачиваемые суммы стимулирующих они не заслуживают, возражений от учителей не поступило. Деньги сдавались учителями конкретно на утеплитель крыши школы. Через несколько дней она лично передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, насколько ей известно, так сделали все учителя.На что ФИО1 потратила указанные денежные средства ей неизвестно, утеплитель до сих пор не закупался, рабочих укладывающих утеплитель на крышу она после сбора денег не видела. Пояснила, что если ФИО1 потратила собранные денежные средства на иные цели, то считает, что она обманула всех учителей, сдававших ей деньги на утеплитель. Дополнительно пояснила, что регулярно, но не каждый месяц, из полученных ею стимулирующих выплат она сдавала директору школы ФИО1 денежные средства на нужды школы по ... рублей. Каким образом тратились указанные средства ей неизвестно, директор школы ФИО1 перед коллективом учителей не отчитывалась.После того как ее опросили сотрудники полиции на мобильный телефон ей позвонила директор школы ФИО1 и попросила прийти в школу посмотреть высохли–ли покрашенные полы в классах. Они встретились во дворе школы около калитки. ФИО1 показала ей постановление о возбуждении уголовного дела, и спросила: «какие она дала показания следователю, сдавала или не сдавала деньги?» на что она ответила, что сказала правду - сдавала. ФИО1 упрекнула ее, сказав, что «Вы как маленькая, знаете же что это противозаконно», потом, когда они зашли в спортзал, ФИО1 предложила ей изменить показания и сказать следователю, что деньги собирала Т, по ее предложению (К), а не ФИО1. А на самом деле Т не предлагала собирать деньги на утеплитель. ДД.ММ.ГГГГ. по окончании педагогического совещания, на котором присутствовали все учителя школы и обсуждались рабочие моменты, ФИО1 обратилась к коллективу сказала чтобы учителя говорили всем, что никаких денежных средств они ей на утеплитель школы не сдавали. 

Показаниями потерпевшей К, которая суду показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности ... 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.В декабре ДД.ММ.ГГГГ года она получила стимулирующие выплаты, насколько ей известно стимулирующие выплаты были получены всеми учителями школы.После получения учителями выплат директор школы ФИО1 собрала всех учителей в помещении учительской и сообщила что денежных средств, которые были предоставлены в качестве благотворительности ООО «...» на утеплитель крыши не хватило. В связи с этим она сказала, что на недостающий утеплитель надо собрать ... рублей и попросила каждого учителя сдать по ... рублей на утеплитель, на что все присутствующие учителя дали согласие. Через несколько дней она лично передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, насколько ей известно так сделали все учителя.На что ФИО1 потратила указанные денежные средства ей неизвестно, также пояснила, что не знает, был ли директором школы ФИО1 приобретен утеплитель на крыши, пояснила, что в случае, если ФИО1 потратила собранные денежные средства на иные цели, то она их обманула. Кроме этого, показала, что часто, но не каждый месяц она сдавала ФИО1 денежные средства по ... рублей, на нужды школы. Указанные деньги сдавались ей из стимулирующих выплат. Каким образом тратились указанные денежные средства, ей неизвестно, директор школы ФИО1 об этом перед учителями не отчитывалась. Когда летом работала в лагере с ФИО1 был разговор когда ФИО1 попросила ее чтобы она говорила всем, что никаких денежных средств учителя директору школы на утеплитель школы не сдавали.

В судебном заседании потерпевшая К, показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности ... 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.В декабре ДД.ММ.ГГГГ года, она, как и все учителя школы получила стимулирующие выплаты.После этого ФИО1 собрала всех учителей в помещении учительской и сообщила что денежных средств, которые были предоставлены школе в качестве благотворительности ООО «...» на утеплитель крыши не хватило, сказала, что еще нужно . рублей. В связи с чем, обратилась с просьбой к учителям сдать по . рублей на недостающий утеплитель, возражений от учителей не поступило. Через несколько дней она лично передала ФИО1 денежные средства в сумме . рублей.На что ФИО1 потратила указанные денежные средства ей неизвестно, также она не знает, был ли ФИО1 на эти деньги приобретен утеплитель для крыши. Дополнительно пояснила, в случае если ФИО1 потратила собранные денежные средства на иные цели, то считает, что она их обманула. ДД.ММ.ГГГГ у них в школе был педсовет, на котором присутствовали все учителя школы, в конце указанного совещания ФИО1, сказала им, что никаких денежных средств они ей на утеплитель школы не сдавали.

Показаниями потерпевшей Л,из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности учителя . МБОУ «.» по адресу: 

<

адрес>.В декабре ДД.ММ.ГГГГ года, она, как и все учителя школы получила стимулирующие выплаты. После этого ФИО1 собрала всех учителей в помещении учительской и сообщила что денежных средств, которые были предоставлены их школе в качестве благотворительности ООО «.» на утеплитель крыши не хватило. В связи с чем попросила учителей сдать по . рублей на недостающий утеплитель, на что все присутствующие учителя дали согласие. Через несколько дней она лично передала ФИО1 денежные средства в сумме . рублей, при этом пояснила ей, что данные денежные средства она сдает за утеплитель. Каким образом распорядилась ФИО1 указанными денежными средствами, был ли приобретен утеплитель для крыши, ей неизвестно, считает, что если ФИО1 потратила собранные денежные средства на иные цели, то она их обманула.ДД.ММ.ГГГГ. в школе был педсовет, на котором присутствовали все учителя школы. В конце совещания ФИО1 обратившись к учителям, сказала, что никаких денежных средств они ей на утеплитель школы не сдавали и чтобы они думали - куда их дели, что деньги ушли в родительский комитет.

Показаниями потерпевшей К, которая суду показала, что она в должности учителя . состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. Директором школы примерно с ДД.ММ.ГГГГ года является ФИО1, последняя согласно занимаемой должности осуществляет организационно-распорядительные и хозяйственные функции, принимает на работу и увольняет сотрудников школы. Так, все учителя школы в ДД.ММ.ГГГГ года получили стимулирующие выплаты, из которых в последующем учителями школы ФИО1 на утеплитель крыши, были сданы денежные средства. Она лично сдала ей . рублей, которые в последующем и не были потрачены на указанные цели. ФИО1 довела до них сведенья о том, что спонсорской помощи на утепление крыши оказалось недостаточно, и предложила учителям сдать личные денежные средства на недостающий утеплитель.Денежные средства директору школы, которому доверяла как руководителю, она сдавала конкретно на утеплитель крыши школы, а не на иные цели.

Показаниями потерпевшей Т, данными на предварительном следствии и которые по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, в виду наличия существенных противоречий, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что она в занимаемой должности ... находится с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ДД.ММ.ГГГГ года учителя их школы получили стимулирующие выплаты. Директор школы ФИО1 на совещании довела до коллектива информацию о недостаточности денежных средств из спонсорской помощи на утепление крыши школы и предложила учителям сдать личные денежные средства на недостающий утеплитель. Из полученных стимулирующих выплат учителями школы директору ФИО1 были переданы денежные средства в сумме по . рублей каждой, на приобретение утеплителя для крыши школы. Насколько ей известно собранные директором денежные средства на утеплитель крыши потрачены не были. Каким образом директор школы ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами ей неизвестно. Деньги на утеплитель в сумме по . рублей с человека сдавались ей, Л, К, К, К, К, К, К Также пояснила, что ей ФИО1 деньги, предназначенные на приобретение утеплителя крыши никогда не передавала, примерно в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года ей председателю общешкольного родительского комитета – С действительно были переданы денежные средства в сумме около . рублей, точной суммы не помнит, которые сдавались родителями учеников на школьные нужды, а именно на канцелярские товары, оборудование классов, учебников – на утеплитель школы родителями деньги никогда не сдавались. Денежные средства ФИО1 она сдавала с учетом, что они будут потрачены на утеплитель крыши школы, а не на любые иные цели, если это в действительности так, то она обманула ее и других учителей и должна быть привлечена к уголовной ответственности. Часть утеплителя, на которую всеми учителями сдавались денежные средства, на крышу школы не устанавливалась (т.3 л.д.107-110).

Показаниями потерпевшей К, из которых следует, чтоона в должности учителя ... 

<

адрес> «

<

адрес>» состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности по должности входит преподавание ученикам закрепленных за ней учебных дисциплин. С ДД.ММ.ГГГГ года она находится в отпуске по уходу за ребенком. С момента ее трудоустройства и до настоящего времени директором школы является ФИО1 По факту произошедшего пояснила, что все учителя школы в декабре ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты не помнит, получили стимулирующие выплаты в сумме около .. рублей, из которых в последующем учителями школы ФИО1 в счет утеплителя крыши, были сданы денежные средства в сумме . рублей. Так, ФИО1, на одном из совещаний в декабре ДД.ММ.ГГГГ года, говорила о проблеме нехватки денежных средств из спонсорской помощи, которые собирались на утепление крыши, и предложила учителям сдать личные денежные средства на утеплитель.На это все учителя ответили согласием и добровольно сдали ФИО1 денежные средства. Деньги были сданы учителями директору школыФИО1, посредством передачи ей наличных денежных средств. 

Денежные средства ФИО1 она сдавала конкретно на утеплитель крыши школы, а не в любых иных целях.

Показаниями свидетеля У, которая суду показала, что с нее ФИО1 денег на утеплитель школы не брала, поскольку в то время она была на больничном, однако насколько ей известно со слов учителей школы, что они передавали директору школы ФИО1 деньги на утеплитель по 3 тысячи рублей. с них она денежные средства на утеплитель крыши собирала. На что ФИО1 потратила собранные денежные средства ей неизвестно, однако в прошлом и текущем году утеплитель на крышу школы не устанавливался.

В судебном заседании свидетель Ч, суду показал, что он является ..., занимается продажей строительных материалов. Так, в октябре ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратилась директор 

<

адрес>» ФИО1, с которой они заключили договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение утеплителя «...» в количестве . упаковки, на общую сумму . рублей. После этого ФИО1 какой-либо продукции у него в магазине не приобретала.

В судебном заседании свидетель Ксуду показал, что его супруга К, работает ... в 

<

адрес> 

<

адрес>.Осенью ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в октябре, школой за счет денежных средств из благотворительной помощи был закуплен утеплитель на крышу.Утеплитель укладывался безвозмездно, силами родителей учеников школы, в их числе был он, К, Е, И, Г и еще несколько мужчин, всех лично не знает.Утеплитель они укладывали в два слоя, поверх того, который имелся на крыши с момента постройки школы. При укладке утеплителя им немного не хватило, в связи с чем, без утеплителя остался участок, точного размера которого назвать не может, насколько помнит, по примерным подсчетам не хватило около десяти пачек утеплителя. Все остальное пространство было уложено утеплителем в два слоя.После этого, насколько помнит, они более утеплитель на крыше школы не укладывали.

Показаниями свидетеля З, который суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году родители учеников ДД.ММ.ГГГГ. Сырт», обратились в администрацию МО «Южноуральский сельсовет» с просьбой помочь с разрешением вопроса утепления здания школы, поскольку температура в учебных помещениях в зимний период была на 2-3 градуса меньше нормы. В целях разрешения указанной проблемы он обсудил данный вопрос с ФИО1,в ходе чего они решили разрешить проблему с температурой в школе, путем укладки утеплителя на крышу школы, поскольку указанный путь утепления был самым дешевым. Установка пластиковых окон вышла бы значительно дороже.Сумма необходимая для закупки утеплителя была рассчитана из плана школы и цены за квадратный метр утеплителя, получилось, что было необходимо 80000 рублей.После этого в ДД.ММ.ГГГГ году он обратился с запросом об оказании помощи к руководству ООО «Газпромнефть Оренбург», на что от руководства данной организации поступил положительный ответ. Указанные средства были перечислены на расчетный счет МБОУ «ООШ 

<

адрес>» как благотворительная помощь.Примерно в октябре 2018 года, силами родителей учеников утеплитель был разложен на крыше двойным слоем. Насколько помнит, утеплитель безвозмездно укладывался К, К, Е, И, Г Утеплитель закупался у ИП «...» и доставлялся на место к школе им же. После укладки утеплителя от директора школы ФИО1 ему стало известно, что утеплителя не хватило.

В судебном заседании свидетель К суду показал, что его дети проходят обучение в 

<

адрес>».Осенью ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в ... школой за счет денежных средств из благотворительной помощи был закуплен утеплитель на крышу.Утеплитель укладывался безвозмездно, силами родителей учеников школы, в их числе был он, К,, Е, И, Г и еще несколько мужчин, всех лично не знает, в связи с чем, назвать анкетные данные всех не может, на крыше работало около десяти человек. Утеплитель укладывался в два слоя, поверх того, который имелся на крыше с момента постройки школы.При укладке утеплителя им немного не хватило, в связи с чем, без утеплителя остался участок, точного размера которого назвать не может, он был достаточно небольшим. Все остальное пространство было уложено утеплителем в два слоя.После этого, они более утеплитель на крыше школы не укладывали.

Свидетель С в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года она является ... 

<

адрес>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года учителем школы председателем профсоюзного комитета Т ей были переданы денежные средства в сумме ... рублей. Происхождение этих денег ей не было известно, ФИО3 пояснила, что деньги предназначены на хозяйственные нужды школы (кран, писчая бумага, бумага для утепления окон и др.) Указанная сумма была израсходована по назначению. Про утепление крыши школы и сбор средств на это ей ничего не известно.

В судебном заседании свидетель И суду показал, что его дети проходят обучение в 

<

адрес>».Осенью . года, примерно в октябре, школой за счет денежных средств из благотворительной помощи был закуплен утеплитель на крышу.Утеплитель укладывался безвозмездно, силами родителей учеников школы, в их числе был он, К,, Е, И, Г и еще несколько мужчин, на крыше работало около десяти человек. Утеплитель укладывался в два слоя, поверх того, который имелся на крыше с момента постройки школы. При укладке утеплителя немного не хватило, в связи с чем, без утеплителя остался участок, точного размера которого назвать не может, он был достаточно небольшим. Все остальное пространство было уложено утеплителем в два слоя.После этого, они более утеплитель на крыше школы не укладывали.

Показаниями свидетеля К, которая суду показала, что она является ... 

<

адрес>». С . года председателем общешкольного родительского комитета, являлась С Суть работы председателя заключалась в контроле расхода денежных средств на нужды школы из сдаваемых родителями учеников в добровольном порядке денежных средств. Все поступающие денежные средства аккумулировались у С, по их расходу она отчитывалась непосредственно перед родителями учеников. В счет утеплителя крыши денежные средства родителями учеников в фонд родительского комитета и ей никогда не сдавались.

В судебном заседании свидетель Е суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, школой за счет денежных средств из благотворительной помощи был закуплен утеплитель на крышу. Утеплитель укладывался безвозмездно, силами родителей учеников школы, в их числе был он и еще несколько мужчин, всех лично не знает, в связи с чем, назвать анкетные данные всех не может, на крыше работало около десяти человек. Утеплитель укладывался в два слоя, поверх того, который имелся на крыше с момента постройки школы. При укладке утеплителя им немного не хватило, в связи с чем, без утеплителя остался участок, точного размера которого назвать не может, он был достаточно небольшим. Все остальное пространство было уложено утеплителем в два слоя. После этого, они более утеплитель на крыше школы не укладывали.

Показаниями свидетеля Г, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, школой за счет денежных средств из благотворительной помощи был закуплен утеплитель на крышу.Утеплитель укладывался безвозмездно, силами родителей учеников школы, в их числе был он и еще несколько мужчин, всех лично не знает, в связи с чем, назвать анкетные данные всех не может, на крыше работало около десяти человек. Утеплитель укладывался в два слоя, поверх того, который имелся на крыше с момента постройки школы. При укладке утеплителя им немного не хватило, в связи с чем, без утеплителя остался участок, точного размера которого назвать не может, он был достаточно небольшим. Все остальное пространство было уложено утеплителем в два слоя. После этого, они более утеплитель на крыше школы не укладывали.

Свидетель Ч в судебном заседании показал, что в . пакете содержатся листы утеплителя размером . кв.м. и если укладывать . упаковки утеплителя в один слой – получится . кв.м., если укладывать утеплитель в два слоя, то его соответственно хватит на .. кв.м.

- приказом отдела образования администрации 

<

адрес> о назначении на должность директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена на должность директора МБОУ «ООШ 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 119, 154-158);

- должностной инструкцией директора школы от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, ФИО1 организует образовательную (учебно-воспитательную) работу школы, осуществляет общее руководство учебным заведением: организует и контролирует работу коллектива по всем направлениям деятельности, обеспечивает подбор и расстановку кадров, возглавляет педагогический совет школы, координирует деятельность методических объединений учителей, родительских комитетов, оказывает помощь органам ученического правления решает вопросы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью учебного заведения, обеспечивает рациональное использование бюджетных средств, имеет право издавать приказы и давать обязательные распоряжения работникам школы поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности работников учреждения, право заключать договоры, в том числе трудовые(т. 5 л.д. 120-121);

- уставом МБОУ «ООШ 

<

адрес>», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 как директор школы наделена организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, осуществляет текущее руководство деятельностью Образовательной организации, представляет интересы Образовательной организации и совершает сделки в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, утверждает внутренние документы Образовательной организации (т. 5 л.д. 126-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому: осмотрено здание МБОУ «ООШ 

<

адрес>» а также прилегающая территория.Также осмотрено помещение чердака школы, в ходе осмотра при помощи измерительной рулетки были установлены длина помещения – ... м., ширина помещения – ... м. Таким образом, общая площадь чердачного помещения составила ... кв.м. Пол помещения чердака, за исключением участка примерной площадью ... м. утеплен листами утеплителя «...» в два слоя утеплительного материала.Со слов участвующей в осмотре места происшествия ФИО1 установлено, что укладка данного утеплительного материала производилась в октябре ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д. 103-108);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому: при осмотре чердака школы установлено, что утеплитель «...» уложен в два слоя, за исключением участка слева от прохода на чердак – площадью ... кв. м. где утеплитель отсутствует (т. 1 л.д. 109-123);

протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшей К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупотерпевшая Кизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что в декабре ДД.ММ.ГГГГ года совместно с другими учителями школы она сдавала денежные средства ФИО1, полагая, что она потратит их на утеплитель крыши в школе, а не на любые иные цели. На утеплитель крыши указанные деньги потрачены не были.По факту данных потерпевшей К показаний, ФИО1 пояснила, что показания потерпевшей не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основаниист. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 169-172);

протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшей Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупотерпевшая Тизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что в декабре 2018 года совместно с другими учителями школы она сдавала денежные средства ФИО1, полагая, что она потратит их на утеплитель крыши в школе, а не на любые иные цели. На утеплитель крыши указанные деньги потрачены не были. По факту данных потерпевшей Т показаний, ФИО1 пояснила, что показания потерпевшей не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 173-176).

Вина подсудимых: ФИО1 и ФИО2 по факту фиктивного трудоустройства подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ... которая суду показала, что она в должности ... работает с ДД.ММ.ГГГГ года. ... осуществляет обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В рамках данной функции ... осуществляет финансирование выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, и иных выплат, связанных с материнством (пособий гражданам, имеющим детей). Данные правоотношения регулируются ФЗ № 255-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Обязательному социальному страхованию в вышеуказанных случаях подлежат только застрахованные лица, прежде всего лица, работающие по трудовому договору в соответствии с ТК РФ. ... производит вышеуказанные выплаты за счёт бюджета Фонда социального страхования, это государственный внебюджетный фонд. Средства ... являются федеральной собственностью. 

Средства ... формируются за счёт страховых взносов страхователей-работодателей. Уплата страховых взносов производится страхователями за минусом произведённых расходов на выплату пособий. При недостаточности суммы страховых взносов на выплату пособий, сумма, превышающая их, по заявлению страхователя возмещается .... Страхователь может направить эту сумму в счёт уплаты будущих платежей. К примеру, страхователь начислил за текущий месяц суму страховых взносов в размере ... Если расходы страхователя на выплату пособий работникам составят ... рублей, то сумма, превышающая сумму начисленных страховых взносов ... рублей, может быть по заявлению страхователя возмещена ему ... или может быть направлена страхователем в счёт уплаты страховых взносов за будущий месяц. Это называется зачётный механизм. То есть, денежные средства, подлежащие уплате в ... в виде страховых взносов, являются средствами ... и относятся к федеральной собственности. То есть, денежные средства в виде начисленной суммы страховых взносов в размере ... от фонда оплаты труда, и учитываются страхователем как средства .... Данные денежные средства находятся на лицевом счёте учреждения, но по бухгалтерскому учёту учитываются как средства .... 

Страхователь обращается с заявлением о выделении средств на выплату страхового обеспечения, ... в этом случае имеет право провести камеральную или выездную проверку правильности расходования средств ... на выплату страхового обеспечения. Камеральная проверка в соответствии с законодательством проводится в срок до 3 месяцев, выездная проверка в срок до 2 месяцев. По результатам проверки принимается решение о выделении (отказе в выделении) средств страхователю на выплату страхового обеспечения.

При отсутствии необходимости проведения проверки обращение рассматривается в течении 10 календарных дней. Все виды страхового обеспечения выплачиваются за счёт средств ....

Пособие по беременности и родам – вид страхового обеспечения, которое выплачивается страхователем-работодателем застрахованным лицам по месту работы за период отпуска по беременности и родам в размере 100 % среднего заработка (за два предыдущих страховому случаю года, при отсутствии заработка в расчётном периоде, или в случае, если заработок менее МРОТ, размер пособия исчисляется из МРОТ) из средств .... 

Вместе с пособием по беременности выплачивается единовременное пособие женщинам, вставшим на учёт в медицинских организациях в ранние сроки беременности. 

Единовременное пособие при рождении ребёнка – вид страхового обеспечения, размер которого является фиксированным в РФ, за исключением районного коэффициента, которое также выплачивается по месту работы работодателем из средств .... 

Ежемесячное пособие по уходу за ребёнком – вид страхового обеспечения, выплачивается по месту работы на период отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста полутора лет. Размер данного пособия составляет 40 % от среднего заработка (за два предыдущих страховому случаю года, при отсутствии заработка в расчётном периоде, или в случае, если заработок менее МРОТ, размер пособия исчисляется из размера МРОТ) из средств .... При этом, размер данного пособия не может быть менее установленного законодательством минимальных размеров пособий гражданам, имеющим детей (ФЗ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»). 

Не работающий гражданин имеет право на единовременное пособие при рождении ребёнка из средств федерального бюджета в органах социальной защиты населения и ежемесячное пособие по уходу за ребёнком, также за счёт федерального бюджета в органах социальной защиты населения. В данном случае размер ежемесячного пособия по уходу за ребёнком выплачивается в минимальных размерах, установленных ФЗ-81 от 19.05.1995. 

Таким образом, не работающий гражданин не может получить единовременное пособие женщинам, вставшим на учёт в медицинских организациях в ранние сроки беременности и пособие по беременности и родам.

Единовременное пособие при рождении ребёнка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребёнком, не работающим гражданам выплачиваются за счёт средств федерального бюджета, а работающим гражданам за счёт средств .... При этом, средства ... не входят в состав бюджетов соответствующих уровней, других фондов и изъятию не подлежат. 

Пособие по беременности и родам выплачивается единовременно при предъявлении листка нетрудоспособности за 140 календарных дней. По справке медицинской организации выплачивается пособие в ранние сроки беременности. 

В случае, если страхователь произвёл расходы на выплату всех видов вышеуказанных пособий за счёт средств ... фактически не работающему (фиктивно трудоустроенному) гражданину, данные расходы будут считаться произведёнными с нарушением законодательства об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В данном случае ... будет причинён материальный ущерб в размере сумм выплаченных пособий.

Страхователи ведут учёт сумм начисленных и выплаченных пособий, расходы на выплаты пособий отражаются в отчётности установленной формы, которая представляется в налоговый орган. Данные отчёты подтверждают факт осуществления расходов за счёт средств .... 

Ознакомившись с постановлением о признании потерпевшим ГУ –Оренбургское региональное отделение ФСС РФ по данному уголовному делу, ей стали известны обстоятельства данного уголовного дела, в связи с чем, пояснила, что при указанных обстоятельствах за счёт средств ФСС РФ были выплачены пособия ФИО2: пособия по беременности и родам в связи с рождением второго ребенка, единовременное пособие женщинам, вставшим на учёт в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за вторым ребёнком до 1,5 лет.

Согласно расчёту, произведённому по информационным системам ЕИИС «Соцстрах» сумма всех выплаченных пособий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по август ДД.ММ.ГГГГ года, составила ... рублей. 

В случае, если трудовые отношения ФИО2 с 

<

адрес> 

<

адрес>» были фиктивными, то она не имела права на получение вышеуказанных пособий за счёт средств ..., то есть, ФИО2 не являлась ... лицом. 

Если бы ФИО2, будучи не работающей, обратилась бы в органы социальной защиты населения, то она могла бы получить единовременное пособие при рождении ребёнка и ежемесячное пособие по уходу за ребёнком за счёт средств федерального бюджета, но не за счёт средств ФСС РФ, за исключением случая, если бы отец ребёнка являлся застрахованным лицом, он имел бы право на получение за счёт средств ФСС РФ единовременного пособия при рождении ребёнка.

Также пояснила, что исходя из обстоятельств произошедшего, можно сделать вывод о том, что сумма причиненного ... ущерба составляет ... рублей, если бы ФИО2 не была бы трудоустроенной, то ..., ей ни один из данных видов пособий выплачен бы не был. 

В таком случае выплаты производились бы только из средств Федерального бюджета органами социальной защиты населения. 

Учитывая тот факт, что заработная плата ФИО2 ниже минимального размера оплаты труда, размер выплаченных ей пособий не изменился бы. Однако учитывая указанные обстоятельства последняя не получила бы пособие по беременности и родам в сумме ... и Единовременное пособие в ранние сроки беременности в сумме ....

Гражданский иск, заявленный ... ходе предварительного следствия о взыскании с ФИО1 материального ущерба причиненного преступлением в сумме 175 405,64 рублей, поддерживает в полном объеме, указав, что материальный ущерб подсудимыми до настоящего времени не возмещен.

Показаниями представителя потерпевшего ... 

<

адрес> ... которая показала, что она состоит в должности 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес> как работодатель работников образовательных учреждений, расположенных на территории 

<

адрес> осуществляет выплату пособий работникам по беременности и родам, уходу за ребенком до трех лет. 

Так, выплата отпуска по беременности и родам, выплата единовременного пособия при постановке на учет в ранние сроки беременности, выплата единовременного пособия при рождении ребенка и последующие выплаты пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет – выплачиваются из бюджета ФСС РФ. 

Также пособие по уходу за ребенком с момента его рождения до трех лет, отдельно в фиксированной сумме ... рублей в месяц, выплачивается из денежных средств Переволоцкого РОО, которые формируются из средств бюджета муниципального образования 

<

адрес>.

ФИО2, работающей сторожем 

<

адрес>», за счёт средств ... и ... были выплачены пособия: пособия по беременности и родам в связи с рождением второго ребенка, единовременное пособие женщинам, вставшим на учёт в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за вторым ребёнком до 1,5 лет и до 3 лет - частично, в связи с тем, что выплаты в ДД.ММ.ГГГГ года, были приостановлены следственным органом и до настоящего времени последняя выплата ежемесячного пособия произведена в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, более выплат ФИО2, до решения суда по уголовному делу, не производятся. Из средств отдела образования администрации 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 было выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, и частично, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пособие по уходу за ребенком до трех лет. 

Согласно расчётам, произведённым по информационным системам Переволоцкого РОО, сумма всех выплаченных учреждением пособий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года, составила ... рублей. В случае, если трудовые отношения ФИО2 с 

<

адрес>» были фиктивными, то она не имела права на получение вышеуказанных пособий за счёт средств отдела образования администрации 

<

адрес>. В таком случае сумма причиненного 

<

адрес> ущерба составляет ... рублей. Гражданский иск 

<

адрес> пока не заявляется.

Показаниями свидетеля К, которая суду показала,что работает учителем 

<

адрес>», а живет рядом со школой, видит как сторожа ходят на работу.В должности сторожей их школы состоят: С, П (... ФИО1), других сторожей школы она никогда не видела когда утром идут с работы, или вечером на работу, ФИО2 встречала в селе, а в качестве сторожа школы никогда не видела, хотя приходилось в школе задерживаться или когда школьные вечера были до позднего вечера.

Показаниями свидетеля К, из которых следуетчто работает она .. 

<

адрес>», о факте фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа стало известно в апреле ДД.ММ.ГГГГ года от Г, которая зашла в учительскую и сказала «Девчата, вы знаете, что у нас проведена в школе сторожем сноха ФИО1?» Спустя какое-то время на электронную почту пришло штатное расписание, где все увидели, что в списке указана ФИО2 в качестве сторожа. ФИО2 она лично в школе на рабочем месте сторожа никогда не видела, в школе ее видела только один раз в дневное время, последняя при этом трудовые обязанности сторожа не исполняла. Всех работников школы она знает лично. В должности сторожей состоят: С, П (... ФИО1), других сторожей школы она никогда не видела.

Показаниями свидетеля К,из которых следует,что работает она ... 

<

адрес>», о факте фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа ей не было известно до начала следственных действия по делу, документы о трудоустройстве последней она не видела, поскольку допуск к данным документам имеет только ФИО1 Она же согласно занимаемой должности, ведет всю организационно-распорядительную и хозяйственную деятельность школы, принимает и увольняет работников, ведет табели учета рабочего времени.По факту ФИО2 она в школе на рабочем месте сторожа никогдане видела, заступала ли она в ночную смену ей неизвестно.Всех работников школы она знает лично. В должности сторожей состоят: С, П других сторожей школы она никогда не видела.

Показаниями свидетеля К,из которых следует, что работает она ... ДД.ММ.ГГГГ. Сырт», по факту фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа, пояснила, что об этом ей стало известно из разговора с другими учителями, когда именно сказать не может, от кого из учителей - не помнит. Многие в школе знали, что ФИО2 числится в качестве сторожа школы, но свои трудовые обязанности не исполняет. Она лично ФИО2 на рабочем месте сторожа в школе никогда не видела. Всех работников школы она знает лично, В должности сторожей состоят: С, П, других сторожей школы она, за последние пять лет не видела. 

Показаниями свидетеля Л,из которых следует, что работает она ... 

<

адрес>», показала, чтоо факте фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа ей было известно от Г, которая в то время была завучем. Однако по факту ФИО2 она в школе видела около двух раз, зачем она приходила в школу ей неизвестно, на рабочем месте сторожа она ее никогда не видела. Все работники школы ей известны, Сторожей у них всегда было двое: С и П Других сторожей школы она никогда не видела, чтобы ФИО2 исполняла обязанности сторожа, она также не видела.

Показаниями свидетеля К,из которых следует, что работает она ... 

<

адрес>», о факте фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ года, пояснила, что об этом ей было известно из разговора с другими учителями, кем именно не помнит. Многие в школе знали, что ФИО2 числится в качестве сторожа школы, но свои трудовые обязанности по факту не исполняет. ФИО2 в школе на рабочем месте сторожа она никогда не видела, с последней в школе она не пересекалась, исполняла ли она при этом трудовые обязанности сторожа не знает. Всех работников школы она знает лично, в должности сторожей состоят: С, П Других сторожей школы она никогда не видела.

Показаниями свидетеля Т,данными на предварительном следствии и которые по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, в виду наличия существенных противоречий, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что работает она ... 

<

адрес>», о факте фиктивного трудоустройства ФИО2 на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ года, пояснила, что об этом ей было известно из разговора с ФИО1, состоявшегося в ДД.ММ.ГГГГ году. Так, последняя пояснила, что ее сноха ФИО2 будет числиться в штате сторожей школы, о том будет ли она реально исполнять свои трудовые обязанности в качестве сторожа, она ей не поясняла. В школе между учителями были разговоры о том, что ФИО2 числится в качестве сторожа школы, но свои трудовые обязанности по факту не исполняет. ФИО2 она лично в школе на рабочем месте сторожа никогда не видела, в школе ее видела редко, в дневное время, при этом она трудовые обязанности сторожа не исполняла. Всех работников школы знает лично, так в должности сторожей состоят: С, П (супруг ФИО1) который, насколько ей известно, исполнял трудовые обязанности ФИО2, которая по факту сторожем в школе не работала, других сторожей школы она никогда не видела (т.3 л.дл.107-110).

Показаниями свидетеля К суду показала, что работает в 

<

адрес>» ..., о факте трудоустройства ФИО2 на должность сторожа ей ничего не известно, никогда ее не видела в школе на рабочем месте, в 

<

адрес> видела ее один раз в магазине. Всех работников школы знает лично и в должности сторожей в период с начала ей трудовой деятельности и до настоящего времени состоят - С, П, других сторожей в школе она никогда не видела. 

Показаниями свидетеля Н, которая суду показала, что она работает в 

<

адрес>» ... с ДД.ММ.ГГГГ. В декабре ДД.ММ.ГГГГ года от своей знакомой Р, которая в то время работала в 

<

адрес>»преподавателем английского языка, она узнала о том, что директор школы ФИО1 фиктивно трудоустроила свою сноху ФИО4 на должность ... школы. Она как житель 

<

адрес> знает, что ФИО4 с мужем сразу после ..., то есть, с ДД.ММ.ГГГГ года стали проживать в 

<

адрес>. Она точно знает, что ФИО4 была фиктивно трудоустроена на должность именно сторожа. При этом, ей известно, что фактически обязанности сторожа школы выполнял муж ФИО1 – П, она сама лично видела его в ранее утреннее время в школе, когда приходила к ФИО1 по своим служебным делам. 

Свидетель П в судебном заседании показала, что работала ... 

<

адрес>» период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. Выходными днями у нее были вторник и четверг, все остальные дни она была в школе. Вечером в .... передавала дежурство сторожу и уходила домой. Велся журнал сдачи дежурств, там расписывался сторож в том, что дежурство принял от технички. Утром в ...., когда принимала от сторожа дежурство, в журнале расписывалась техничка. ФИО2 в школе сторожем не работала, работали два сторожа: С и П. А, других сторожей. Смену ФИО1 она никогда не сдавала и не принимала у нее. ФИО2 с мужем и детьми уже несколько лет живут в 

<

адрес>. ФИО4 иногда появляется в деревне.

В судебном заседании свидетель Ппоказала, что с ДД.ММ.ГГГГ работает 

<

адрес> 

<

адрес>» техничкой, режим работы в две смены: с ...., утром и вечером принимают или сдают смену сторожам, а в обед у технички. Сторожами длительное время работают два человека: С и ПФИО2 она среди сторожей школы никогда не видела, дежурство у нее не принимала и не сдавала. В школе ведется журнал передачи дежурства сторожам, там расписывается тот, кто принимает дежурство. В школевидела несколько раз ФИО2 и только в сопровождении директора школы ФИО1 В журнале передачи дежурства фамилию ФИО2 и ее роспись не видела, там ее не было. О том, что ФИО2 трудоустроена в их школу не знала, однако видела ее фамилию в списке сотрудников направленных на ... в 

<

адрес>. Когда проходила медкомиссию ФИО2 среди их сотрудников не видела.

Свидетель К. в судебном заседании показала, что она период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года работала в 

<

адрес>» учителем. ФИО2 она среди ... школы никогда не видела, в школу она при ней не приходила. Чтобы она осуществляла трудовую деятельность в школе, она не видела. 

Показаниями свидетеля Р, которая в судебном заседании показала, что она период времени с ДД.ММ.ГГГГ гг. работала в 

<

адрес>» учителем ..., при этом в декретном отпуске была с ДД.ММ.ГГГГ года. .. в школе работали С и супруг ФИО1, других сторожей не знает. Факт разговора с Н о фиктивном трудоустройстве ФИО2 ... в их школе не отрицала. С ФИО2 она ранее общалась достаточно близко, насколько ей известно она с ДД.ММ.ГГГГ года проживает со своим супругом и детьми в 

<

адрес>, второго ребенка родила, когда жили уже в новой квартире, приобретенной в ипотеку.

Показаниями свидетеля П, из которых следует, что ФИО1 его супруга – работает директором 

<

адрес>», а ФИО2 – его сноха, жена сына Андрея. С ДД.ММ.ГГГГ года он работал на ... ставки сторожа в школе, которой руководит его жена. Вторым сторожем работал С на ... ставки. С января ДД.ММ.ГГГГ года перешел на ...... ставки сторожа в виду того, что по основному месту его работы «ЮУПК» организация проходила стадию банкротства, работа была нестабильной. ... ставки сторожа в школе оставил чтобы помогать жене решать хозяйственные вопросы: поменять кран, косить траву и т.д. В период его работы в должности охранника работал С, по смене они не встречались, поскольку в дневное время они сменяли уборщиц или дежурного учителя, в какой-то период они работали по неделям, а в последующем два выходных через два рабочих дня.После ухода ФИО2 в декретный отпуск он вновь стал работать в школе на ставку ... поскольку к этому времени он стал безработным, его сократили. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, когда сын с ФИО2 отдыхали на море, М с кем-то договаривалась о ее подмене, но не с ним, кто работал за нее, не знает, но не он.

Показаниями свидетеля С из которых следует, что онв должности ... 

<

адрес>» работает с ДД.ММ.ГГГГ года. Его непосредственным руководителем является директор школы ФИО1, она же ведет согласно занимаемой должности, всю организационно-распорядительную и хозяйственную деятельность школы, принимает и увольняет работников, ведет табели учета рабочего времени. Все работники школы ему известны лично. С ДД.ММ.ГГГГ года сторожем работает муж директора школы - П В школе всегда было и есть два ночных сторожа. Их график работы с .... До мая ДД.ММ.ГГГГ года работали – «неделя через неделю», затем, как началась проверка, сталиработать по два дня.В школе ведется журнал передачи дежурства, там расписывается тот, кто принимает дежурство. Утром они передают дежурство техничке, в обед техничка первой смены передает дежурство техничке второй смены, которая вечером передает дежурство ночному сторожу. Все расписываются в журнале. Фамилии и подписи ФИО2 в указанном журнале не было, кроме этого фамилия сторожа ФИО2 ни в каких документах не содержалась, в том числе в приказах и графиках о дежурстве в праздничные дни. О фиктивном трудоустройстве ФИО2 (сноха ФИО1) ему стало известно при производстве проверочных мероприятий в отношении ... ФИО1 в мае ДД.ММ.ГГГГ года. Так, ФИО2, он среди сторожей никогда не видел, в школу она при нем никогда не приходила, как она выглядит ему неизвестно. После того как он был опрошен сотрудником полиции, в этот же день, В ДД.ММ.ГГГГ года, в тот день когда приезжали группа сотрудников полиции и опрашивали всех работников школы, в вечернее время, ему на мобильный телефон позвонила директор школы – ФИО1, которая спрашивала какие пояснения он дал сотрудникам полиции, на что он ей ответил, что сказал все как есть – то есть рассказал сотрудникам полиции о том, что ФИО2 в должности сторожа никогда не работала.На что последняя, сказала, что нужно было сказать, что он ее видел на рабочем месте и что она работала сторожем в школе. После этого ФИО1 сказала – «Ну ладно, будем считать, что вы с ней по работе не пересекались». Каждый работник школы, а тем более сторож должны знать определенные особенности расположения тех или иных объектов в школе, такие, как например - наличие глазка во входной двери в школу, расположение камер видеонаблюдения на территории школы и их количество, место включения дежурного освещения школы, места нахождения пульта управления пожарной сигнализацией, внешний вид данных объектов, количество въездов на территорию школы, количество унитазов в туалете и иные особенности. Каждый сторож знает точный адрес расположения школы, поскольку эти сведения необходимы на случай вызова экстренных служб. Всех этих особенностей, человек исполнявший обязанности сторожа не знать не может, поскольку они напрямую связаны с осуществлением трудовой деятельности по указанной должности. Дополнительно пояснил, что после введения их школы в эксплуатацию в ДД.ММ.ГГГГ году в первые годы, в паводковый период школу затапливало, потом после проведения рядя ремонтных работ, укрепления грунта школу перестало затапливать. В ДД.ММ.ГГГГ году не было затопления школы. Кроме этого, когда было затопление школы, все работы по откачке воды производились в рабочее время, но никак не в вечернее или ночное. М он в школе никогда не видел по этому поводу.

Показаниями свидетеля У, изкоторых следует, что она работает в 

<

адрес>» ... с ДД.ММ.ГГГГ года, всех работающих в школе знает, сторожами длительное время работают муж ... – П, и С По работе приходится иногда задерживаться на работе допоздна, в том числе, когда приходится дежурить в соответствии с графиком (дежурный учитель), тогда встречаемся с дежурившим сторожем. Других сторожей за последние несколько лет у них в школе не было О фиктивном трудоустройстве ФИО2 ей стало известно от сотрудников полиции. На рабочем месте ФИО2 в качестве сторожа она ее никогда не видела, в школу она при ней никогда не приходила. 

Показаниями свидетеля Г,которая в судебном заседании показала, что она работает в 

<

адрес>» ..., а период ДД.ММ.ГГГГ гг. работала заместителем .... В ее должностные обязанности не входило заключение трудовых договоров с сотрудниками. Из показаний свидетеля, данных на предварительном следствии и которые по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ,были оглашенных в судебном заседаниив виду наличия существенных противоречий, следует, что о фиктивном трудоустройстве ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от других учителей, кого именно не помнит.ФИО2 она среди сторожей школы никогда не видела, в школу она при ней не приходила. 

Показаниями свидетеля З,которая в судебном заседании показала, что работает ... 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, до этого времени в школе не работала. Ее непосредственны руководителем является директор школы ФИО1 Как техничка она вечером в ... ч. передавала дежурство .... ... при принятии дежурства расписывался в журнале. Из показаний свидетеля, данных на предварительном следствии и которые по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, в виду наличия существенных противоречий оглашенных в судебном заседании, следует что всех работников школы она хорошо знает, сторожами работают С, П, об иных сторожах ей ничего не известно. О фиктивном трудоустройстве ФИО2 ей ничего не известно. На рабочем месте сторожа она ее никогда не видела( л.д..72-74 т.4).

Показаниями свидетеля С, которая суду показала, что работала в 

<

адрес> 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ техничкой, потом уходила их школы, а с ДД.ММ.ГГГГ снова в школе работает сторожем. Когда работала, ... дежурство сдавала и принимала сторожу. Сторожами, когда она была техничкой, работали П, С и ФИО2, как все говорят. Однако дежурство она передавала только П и С. ФИО2 смену не сдавала. Учет сдачи смен велся в отдельном журнале, где технички и сторожа расписывались, принимая смену.

Показаниями свидетеля Г, из которых следует, что она работает ... 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ года, ее рабочее время с .... Со сторожами по работе не пересекается. Из показаний свидетеля, данных на предварительном следствии и которые по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, в виду наличия существенных противоречий оглашенных в судебном заседании, следует что ей и многим другим работникам школы известно о фиктивном трудоустройстве ФИО2 (сноха ФИО1). Так ФИО1 приняла ее на работу с ДД.ММ.ГГГГ и насколько ей известно, он до сих пор числится в должности сторожа. Хотя она или другие работники ее никогда на рабочем месте не видели, чтобы она приходила в школу ей неизвестно.С последней она никогда не общалась, видела ее только однажды в поселке, насколько ей известно ФИО2 со своим супругом и детьми проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она не проживала и в школе по факту не работала. Смену ФИО1 она никогда не сдавала и не принимала после нее, на каком основании она числится как сторож 

<

адрес> ей неизвестно (т. 3 л.д. 239-242).

Показаниями свидетеля К, которая в судебном заседании показала,что она состоит в должности ...». В указанной должности находится с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. она состояла в должности бухгалтера ревизора данного учреждения, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в должности начальника отдела бухгалтерии. В ее должностные обязанности входила и в настоящий момент входит сдача годовой отчетности и работа с первичными документами.Так, она пояснила, что вся документация по факту начисления заработной платы работникам школ производится на основании предоставляемых директорами школ табелей учета рабочего времени. Директором 

<

адрес>» является ФИО1, последняя, как и все директора школ 

<

адрес>, она самостоятельно ведет табели учета рабочего времени и ежемесячно предоставляет их в расчетный отдел бухгалтеру расчетного отдела А (которая с июля ДД.ММ.ГГГГ года в ... образования» не работает). После этого документация предоставлялась ей для проверки сумм начисления заработной платы работникам школы.Так, ФИО2, занимающей должность ... 

<

адрес>» было выплачено пособие по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка и до настоящего момента выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до ... лет. Общая сумма выплат составляет около ... тысяч рублей, при этом большая часть денежных средств выплачивается за счет средств ГУ Оренбургское региональное отделение ФСС РФ, а остальные отделом образования 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля К, из которых следует, что показала, что она со ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности начальника отдела образования администрации 

<

адрес>. Отдел образования 

<

адрес> является учредителем муниципальных бюджетных дошкольных и образовательных учреждений (детских садов, школ), расположенных на территории 

<

адрес>. В своей деятельности директора школ руководствуются Конституцией РФ, ФЗ № 273 «Об образовании в РФ», Уставом и иными нормативно-правовыми актами Федерального и местного уровней в сфере образования. В частности, должностные обязанности директоров школ закреплены трудовым договором директоров школ и дополнительных соглашениях к ним, заключаемых с районным отделом образования. Директора школ являются самостоятельными руководителями образовательных учреждений, как самостоятельного юридического лица и обладают полномочиями по приему на работу работников учреждения, а также заключению, изменению и расторжению трудовых договоров с ними, решению иных вопросов, отнесенных законодательством РФ, Уставом учреждения и трудовыми договорами к компетенции данных руководителей.Относительно ФИО1 последняя пояснила, что на основании приказа начальника отдела образования К № от ДД.ММ.ГГГГ. она была назначена ... 

<

адрес>» 

<

адрес>. Прием на работу сотрудников школы директора осуществляют самостоятельно. Какого-либо контроля за фактами фиктивного трудоустройство в штат школ, отделом образования 

<

адрес> не осуществляется. Ответственность за такие факты возлагается на директора школы. 

Свидетель А в судебном заседании показала, что она период времени с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ года работала в Переволоцком РОО бухгалтером расчетного стола. На основании табелей учета рабочего времени, которые предоставляли директора школ района, она начисляла заработную плату педагогам и техперсоналу. 

<

адрес>» ФИО1 предоставляла в период с ДД.ММ.ГГГГ. табели подписанные ею и заведенные печатью школы. На основании представленных директором школы ФИО1 ФИО2, занимающей должность ... 

<

адрес>», было выплачено пособие по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка и до настоящего момента выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до ... лет. Точную сумму выплат уже не помнит, часть суммы выплачивалось за счет ГУ Оренбургское региональное отделение ФСС РФ, а часть отделом образования 

<

адрес>. 

- протоколом очной ставки между свидетелем П и свидетелем С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомусвидетель Сизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность сторожа МБОУ ООШ «

<

адрес>».По факту данных свидетелем С показаний, свидетель П пояснил, что показания свидетеля не подтверждает и отказывается давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 104-107);

- протоколом очной ставки между свидетелем П и потерпевшей К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупотерпевшая Кизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность сторожа 

<

адрес>».По факту данных потерпевшей К показаний, свидетель П пояснил, что показания свидетеля не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 108-111);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшей К от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомупотерпевшая Кизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность сторожа 

<

адрес>».По факту данных потерпевшей К показаний, ФИО1 пояснила, что показания потерпевшей не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 169-172);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшей Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупотерпевшая Тизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность сторожа 

<

адрес>».По факту данных потерпевшей Т показаний, ФИО1 пояснила, что показания потерпевшей не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 173-176);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем С от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомусвидетель Сизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность ... 

<

адрес>».По факту данных свидетелем С показаний, ФИО1 пояснила, что показания потерпевшей не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ(т. 4 л.д. 177-180);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и потерпевшей К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупотерпевшая Кизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою сноху ФИО2 на должность сторожа 

<

адрес>».По факту данных потерпевшей К показаний, свидетель ФИО2 пояснила, что показания свидетеля не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 157-159);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомусвидетель Сизобличает подозреваемую ФИО1 в совершении преступления, а именно поясняет о том, что последняя фиктивно трудоустроила на работу свою ... ФИО2 на должность сторожа МБОУ ООШ «

<

адрес>».По факту данных свидетелем С показаний, свидетель ФИО2 пояснила, что показания свидетеля не подтверждает и отказывается давать какие-либо показания на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 160-163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому объектом осмотра является кабинет заместителя начальника отдела образования администрации 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты следующие документы: 

-личное дело директора 

<

адрес>» ФИО1, на ... листах;

-ведомости по начислению и выплате денежных средств работникам за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах;

-ведомости по начислению и выплате денежных средств работникам за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах; 

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка со всеми приложениями за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка со всеми приложениями за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах;

-положение об оплате труда работников МБОУ «

<

адрес>», на ... листах;

-штатное расписание на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листе;

-штатное расписание на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листе;

-тарификационные списки на ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за первое полугодие ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за четвертый квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за первый квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за второй квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за четвертый квартал ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листах;

-тарификационный список на ДД.ММ.ГГГГ в виде заверенных копий, на 9 листах (т. 1 л.д. 224-249);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>,согласно которому, в кабинете ... 

<

адрес>» ФИО1, изъяты следующие документы: приказы (распоряжения) о приеме работников на работу в МБОУ «ООШ 

<

адрес>», на ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>,согласно которому, в кабинете ... 

<

адрес>» ФИО1, изъяты следующие документы:трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (т...);

- актом документальной проверки № сл от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе анализа представленных документов было установлено, что ФИО2 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа МБОУ «ООШ 

<

адрес>». Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставлен отпуск по беременности и родам на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе анализа документов также установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по должности сторож МБОУ «ООШ 

<

адрес>» была выплачена заработная плата в сумме 86044 рублей (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>,согласно которому, в кабинете директора МБОУ «ООШ 

<

адрес>» изъято личное дело ФИО2 на ... листах (т. 5 л.д. 56-58);

- заключением специалиста № сл от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования представленных документов специалистом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» 

<

адрес> начислили ФИО2 пособия по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 3 лет в размере ... руб. В ходе исследования представленных документов установлено, что в исследуемом периоде были перечислены денежные средства на лицевой счет № ФИО2 в размере ... руб. в т.ч. 

-в сумме ... руб. (пособие по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет);

-в сумме ... руб. (ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 3 лет). 

Также установлено, что Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ предусмотрена выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с п.1 Указа Президента Российской Федерации «О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан» предусмотрено, что с 1 января 2001 г. ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей производятся: матерям (или другим родственникам, фактически осуществляющим уход за ребенком), состоящим в трудовых отношениях на условиях найма с предприятиями, учреждениями и организациями независимо от организационно-правовых форм, и женщинам - военнослужащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста.

Согласно п.11 Постановления Правительства РФ от 3 ноября 1994 г. № 1206 «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан порядок назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан» ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей назначаются и выплачиваются находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет (далее - отпуск по уходу за ребенком)- матерям (отцу, усыновителю, опекуну, бабушке, дедушке, другому родственнику, фактически осуществляющему уход за ребенком), состоящим в трудовых отношениях на условиях найма с организациями независимо от их организационно-правовых форм.

В соответствии п. 20 Постановления Правительства РФ от 3 ноября 1994 г. № 1206 «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан порядок назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан» ежемесячные компенсационные выплаты осуществляются за счет средств, направляемых на оплату труда организациями независимо от их организационно-правовых форм (т. 5 л.д. 10-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотры были изъяты следующие документы: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до трех лет» на ФИО2, на ... листе; собственноручное заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>,согласно которому, в кабинете директора МБОУ «ООШ 

<

адрес>», изъяты следующие документы:

- журнал учета инструктажей по пожарной безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах;

-журнал учета присвоения группы . по электро-безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах;

-журнал регистрации инструктажа рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ на .... листах (т. 2 л.д. 15-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО2 в журнале учета инструктажа по пожарной безопасности, в журнале учета присвоения ... группы по электробезопасности, в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте – выполнены ФИО1 (т...);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрены полимерный пакет полупрозрачный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены биркой, содержащей пояснительный текст, подпись эксперта, оттиск печати синего цвета «ЭКГ ОМВД России по Сорочинскому городскому округу». Целостность упаковки не нарушена. В целях осмотра упаковка вскрыта, из упаковки извлечены:

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до трех лет» на ... листе, согласно которому на основании заявления работника – ФИО2, директором МБОУ «ООШ 

<

адрес>» ФИО1 издан приказ о предоставлении отпуска ФИО2 по уходу до трех лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

-заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на ... листе, согласно которому ФИО2 просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 3 лет;

По окончанию осмотра указанные документы упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы нити скреплены биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати «... 

Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ,заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ,по окончанию осмотра приобщены для хранения к материалам уголовного дела:

-журнал учета инструктажа по пожарной безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах;

-журнал учета присвоения ... группы по электробезопасности от ДД.ММ.ГГГГ на ... листах;

-журнал регистрации инструктажа на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ на ... листах;

Согласно указанным журналам с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены соответствующие инструктажи.

По окончанию осмотра указанные документы упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы нити скреплены биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати ...:

-ответ на запрос из ...» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде CD-диска, при считывании указанного диска дисководом компьютера на нем обнаружен файл – ...».

При открытии на последнем обнаружена таблица с движением денежных средств по счету ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе анализа содержания представленного файла, установлено, что на счет №, поступили денежные средства, а именно: единовременное пособие при постановке на учет в ранние сроки беременности от ДД.ММ.ГГГГ в сумме ...

А также денежные средства в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3 лет, а именно: ...

По окончанию осмотра указанный CD-диск упакован в конверт из бумаги белого цвета, горловина которого скреплена биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати ....

Следующими объектами осмотра являются материалы и предметы, приобщенные и находящиеся в материалах уголовного дела: 

-детализация телефонных соединений, представленная Т за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последней в 15:53:26 ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен вызов на номер телефона (+... ФИО1). 

-данные по БД ...», согласно которым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выехала поез

<

адрес>И из станции ... и ДД.ММ.ГГГГ прибыла на станцию .... ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 выехала поез

<

адрес>С со станции ... и ДД.ММ.ГГГГ. прибыла на станцию ...;

-копия табеля учета рабочего времени за период с ... по ... сентября ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполняла свои трудовые обязанности в качестве сторожа 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>;

-детализация телефонных соединений, представленная С за период с ... ДД.ММ.ГГГГ по ... ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последнему в ... и ... ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен вызов с номера телефона (+... ФИО1);

-детализация телефонных соединений, представленная потерпевшей К за период с ... ДД.ММ.ГГГГ до ... ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последней в ... ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен вызов с номера телефона (+... ФИО1).

Указанные документы по окончанию осмотра приобщены для хранения к материалам уголовного дела.

Следующим объектом осмотра является: 

-детализация телефонных соединений ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диске, указанный диск запечатан в конверт из бумаги белого цвета горловина, которого опечатана пояснительной надписью, подписью уполномоченного лица, оттиском синей печати «.».

В целях осмотра указанный конверт распечатан, из него извлечен указанный оптический диск, который с целью осмотра вставлен в оптический привод персонального компьютера.На указанном диске содержится файл - «...» в формате таблицы. 

В ходе осмотра представленных в таблице сведений мобильное устройство с абонентским номером «...» осуществляло соединения, то есть находилось в районе базовой станции – «

<

адрес>»: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в остальные дни указанного периода времени соединение происходило с иными базовыми станциями, за пределами 

<

адрес>.

По окончанию осмотра указанный DVD-R диск упаковывается в конверт из бумаги белого цвета, опечатывается биркой из бумаги белого цвета, на которой ставится пояснительная надпись, оттиск печати «Для пакетов № Новосергиевский МСО СУСК России по 

<

адрес>» и приобщается для хранения к материалам уголовного дела.

-результаты оперативно-розыскной деятельности представлены на цифровом носителе CD-R диске №, на котором содержится информация о соединениях абонента «...», обнаруженные сведения по своему содержанию идентичны ранее осмотренной детализации телефонных соединений.

По окончанию осмотра указанный CD-R диск упакован в конверт из бумаги белого цвета, опечатан биркой из бумаги белого цвета, на которой поставлена пояснительная надпись, оттиск печати «Для пакетов № Новосергиевский МСО СУСК России по 

<

адрес>» и приобщения для хранения к материалам уголовного дела.

Следующими объектами осмотра являются:

-копия приказа отдела образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность директора школы», согласно которому ФИО1 назначена на должность директора школы с ДД.ММ.ГГГГ, на ... листе;

-копия должностной инструкции директора школы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой директор школы в пределах своей компетенции имеет право на заключение договоров, в том числе трудовых, на ... листах;

-копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность директора 

<

адрес>», на ... листах;

-копия устава 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно разделу ..., которого, директор образовательного учреждения обладает организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, в соответствии с которыми единоличным исполнительным органом Образовательной организации является его руководитель – директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Образовательной организации, представление интересов Образовательной организации и совершение сделок в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, утверждение внутренних документов Образовательной организации, реализацию муниципального задания. Указанный документ представлен на ... листах;

-копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на ... ставки по должности ... 

<

адрес>», на 1 листе;

-копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята на работу на должность ... 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, согласно положениям раздела ... указанного договора ФИО2 обязана выполнять работу согласно должностной инструкции сторожа школы, согласно разделу ... на «работника» распространяются все виды социального страхования, на 1 листе;

-копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит предоставить ей отпуск по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на основании больничного листа, на 1 листе;.

-копия заявления ФИО2, согласно которому последняя просит выплатить ей единовременное пособие при рождении ребенка П, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме ... рубля ... копеек, на ... листе;

-копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате единовременного пособия», согласно которому ФИО1 приказывает выплатить ФИО2 единовременное пособие при рождении ребенка П, на 1 листе.

-копия заявления ФИО2, согласно которому последняя просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., на 1 листе;

-копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет», согласно которому ФИО1 приказывает предоставить ФИО2 отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, на 1 листе.

-копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 3 лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

-копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 3 лет», согласно которому ФИО1 приказывает предоставить ФИО2 отпуск по уходу за ребенком до 3 лет, на 1 листе.

По окончании осмотра указанные предметы, приобщены для хранения к материалам уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств указанные предметы, признаны в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 113-118, 154-158).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись и рукописный текст от имени ФИО2 в заявлении от имени ФИО2 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО1; Подпись и рукописный текст от имени ФИО2 в заявлении от имени ФИО2 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 3 лет от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО2 (т. 5 л.д. 105-110);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрены:

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до трех лет» на 1 листе, из которого следует, что на основании заявления работника – ФИО2, ... 

<

адрес>» ФИО1 издан приказ о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до трех лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

-заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому ФИО2 просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 3 лет;

Указанные приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, по окончанию осмотра приобщены для хранения к материалам уголовного дела.

-сшивка бухгалтерских документов кассового и мемориального порядка со всеми приложениями к ним за ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>», на ... листах, среди указанных документов имеются: заявление ФИО2 о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате единовременного пособия, на 1 листе; заявление ФИО2 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, на 1 листе; табели учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанные ФИО1, согласно которым ФИО2 в указанный период времени находится в отпуске по уходу за ребенком.

Также указанная сшивка содержит выписки о начислениях денежных средств 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 поступили следующие денежные средства: ...

-заверенная копия должностной инструкции директора школы от ДД.ММ.ГГГГ на листе;

-приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

-сшивка «личное дело ... ФИО1», внутри которой находятся документы содержащие свободные образцы почерка ФИО1, а именно: дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; автобиография ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; анкета ФИО1 на 1 листе;

-история родов № ...и обменная карта ФИО2, 

<

адрес>, на .... листах с приложениями. В медицинских документах: ... исследования от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. указан адрес места жительства ФИО2: 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>.

Следующим объектом осмотра является коробка для бумаги из картона синего цвета, в целях осмотра упаковка вскрыта, из упаковки извлечены:

-личное дело ФИО2 в виде сшивки на ... листах, в указанной папке содержатся: обложка; копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ей отпуска по уходу за ребенком до трех лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО2 на основании ее заявления отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, приказ утвержден директором 

<

адрес> ФИО1; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО2 принята на должность ... 

<

адрес>»; копия страхового свидетельства №; копия паспорта ФИО2; копия свидетельства о постановки на учет в налоговом органе №; справка о наличии (отсутствии) судимости.

-справка № от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает факт трудоустройства ФИО2 на должность ... 

<

адрес>А также факт нахождения последней в отпуске по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет. Суммы начислений пособий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах;

-ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отдел образования администрации 

<

адрес> для назначения и выплаты государственных пособий по беременности и родам и уходу за ребенком руководствуется ФЗ-255 от 29.12.2006 и ФЗ № 81 от 19.05.1995 на 1 листе;

-расчетные листки за период с декабря ДД.ММ.ГГГГ по март ДД.ММ.ГГГГ; на ... листах;

-личное дело директора 

<

адрес>» ФИО1, на ... листах, которое содержит трудовые договоры с ФИО1, дополнительные соглашения к ним, решения аттестационных комиссий;

-чеки и прикрепленное к ним заявление К о том, что она получила от ФИО1 сумму ... рублей в счет компенсации за расходы топлива за период с ДД.ММ.ГГГГ года, всего на ... листах;

-ведомости по начислению и выплате денежных средств работникам за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах;

-ведомости по начислению и выплате денежных средств работникам за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах; 

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка со всеми приложениями за ДД.ММ.ГГГГ год, на .. листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка со всеми приложениями за ДД.ММ.ГГГГ год, на ... листах;

-положение об оплате труда работников 

<

адрес>», на ... листах;

-штатное расписание на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листе;

-штатное расписание на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года, на ... листе;

-тарификационные списки на ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за первое полугодие ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за третий квартал ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за четвертый квартал ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за первый квартал ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за второй квартал ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за третий квартал ... года, на ... листах;

-бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка с приложениями за четвертый квартал ... года, на ... листах;

-тарификационный список на ДД.ММ.ГГГГ в виде заверенных копий, на ... листах;

Указанные сшивки содержат сведения о начислении работникам 

<

адрес>» заработной платы, в том числе сведения о начислении ФИО2 заработной платы и пособий. 

-приказы (распоряжения) о приеме работников на работу в 

<

адрес>», и иные документы на ... листах, в том числе приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О распределении обязанностей по штатному расписанию», согласно которому ФИО2 состоит на ... ст. по должности ..., приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в 

<

адрес>», на ... ст. ...; 

-должностная инструкция ... ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно положениям которой, следует, что директор школы осуществляет общее руководство учебным заведением, осуществляет руководство коллективом работников общеобразовательного учреждения, обеспечивает подбор и расстановку кадров, решает вопросы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью учреждения, обеспечивает рациональное использование бюджетных денежных средств, а также средств, которые поступают из других источников; копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 просит предоставить ей отпуск по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приказывает предоставить ФИО2 отпуск по беременности и родам на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО2, согласно которому она просит выплатить единовременное пособие при рождении ребенка П на сумму ... копеек; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о выплате единовременного пособия», согласно которому она приказывает выплатить ФИО2 единовременное пособие при рождении ребенка П, в сумме ... копеек; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет», согласно которому ФИО1 приказывает предоставить ФИО2 отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Указанные приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет», должностная инструкция ... ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО2, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о выплате единовременного пособия», заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, по окончанию осмотра приобщены для хранения к материалам уголовного дела.

По окончанию осмотра указанные документы упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы нити скреплены биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов № ... России по 

<

адрес>» и подписаны заместителем руководителя, направлены для хранения в комнату хранения вещественных доказательств Новосергиевского МСО СУ СК России по 

<

адрес>.

Следующим объектом осмотра является ответ на запрос из ... на 1 листе, который содержит выписку из лицевого счета ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежные средства с лицевого счета обналичивались исключительно через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес>.Указанный ответ по окончанию осмотра приобщен для хранения к материалам уголовного дела.

Далее объектом осмотра является конверт, горловина которого склеена и опечатана оттиском печати ... №», пояснительной надписью «...», подписью уполномоченного лица.Указанный конверт вскрыт, из него извлеченCD-R диск белого цвета с надписью – «к исх ...», выполненной черным маркером.После этого указанный диск вставлен в дисковод персонального компьютера, при открытии указанного диска на нем обнаружен архив «...», при открытии которого обнаружен файл - «...», который в табличном виде содержит сведения о соединениях абонента «+...» П, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям из таблицы абонент осуществлял соединение с базовой станцией 

<

адрес>, то есть находился в зоне ее действия: 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

По окончанию осмотра указанный СD-R диск упакован в конверт из бумаги белого цвета, опечатан биркой из бумаги белого цвета, на которой поставлена пояснительная надпись, оттиск печати ... и приобщена для хранения к материалам уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ. на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств указанные предметы, признаны в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 147-153, 154-158).

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Новосергиевского межрайонного следственного отдела были истребованы судом и исследованы в судебном заседании.

Таким образом, несмотря на отрицание подсудимыми ФИО1 и ФИО2 своей вины в совершении указанных противоправных действий, суд считает их вину доказанной.

Давая оценку исследованным доказательствам, суд принимает за основу показания потерпевших по делу и показания свидетеля С, которые полностью сопоставляются, подтверждаются материалами дела. 

Оценивая показания подсудимых ФИО1 и ФИО4 в части отрицания совершения ими инкриминируемых преступлений суд расценивает их как не соответствующие действительности, поскольку показания подсудимых опровергаются показаниями потерпевших, свидетелей и иными материалами дела. Суд расценивает показания подсудимых как способ защиты, с целью избежания наказания за совершенные противоправные действия.

Доводы подсудимой ФИО2 в части проживания в период времени с осени ... по весну ... года в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> опровергаются показаниями потерпевших и названных свидетелей, а так же письменными материалами дела, а именно медицинскими документами: ... № ... обменной картой ФИО2, протоколамиультразвуковых исследований от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. в которых указаны актуальные сведенья: адрес места жительства ФИО2: 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>

Доводы подсудимой ФИО2 об отдыхе в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года в Лазаревском в части того, что за ФИО2 в период ее отсутствия работала Г суд находит надуманными, не соответствующими действительности, не подтвержденными материалами дела.

Кроме этого факт отсутствия подсудимой ФИО2 в 

<

адрес>. подтверждается таблицей сведений о соединении мобильного устройства с абонентским номером «... который принадлежит ФИО2, согласно которой соединения абонентского номера ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ году в районе базовой станции – «

<

адрес>» было всего трижды: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в остальные дни указанного периода времени соединение происходило с иными базовыми станциями, за пределами 

<

адрес>.

Доводы стороны защиты в части того, что сторожа школы С и ФИО2 по роду свой деятельности не встречались при исполнении трудовых обязанностей, опровергаются письменными материалами дела - приказами о работе в праздничные дни» (ДД.ММ.ГГГГ) № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ., изданными и подписанными директором школы П т.А., согласно которым ночные сторожа ФИО2 и С привлекались к работе в праздничные нерабочие дни. При этом днем работали по ... часа и, соответственно, должны были передавать смену друг другу, а не техничкам, которые в праздничные дни не работали.

Показания свидетеля Г, данные в ходе судебного разбирательства, согласно которым свидетелю о трудоустройстве ФИО2 ... школы в ДД.ММ.ГГГГ году было известно, поскольку директором школы кадровые вопросы обсуждались с ней, как заместителем директора по воспитательной работе, и профоргом, кроме этого, в отсутствие директора школы она ее замещала и выполняла функции директора школы. Непосредственно ФИО2 на работу она не принимала, но по именно, ее предложению была рассмотрена данная кандидатура на должность сторожа директором школы, когда ФИО1 озвучила необходимость в принятии ночного сторожа. О том, что ФИО2 работает сторожем, она знала, так как видела ее поздно вечером в середине февраля ДД.ММ.ГГГГ года на рабочем месте в школе, суд расценивает как недостоверные, не соответствующие действительности, данные с целью помочь подсудимым избежать уголовной ответственности. Указанные показания свидетеля Г противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании. Судом установлено, что свидетель Г в должности заместителя директора по воспитательной работе работала с ДД.ММ.ГГГГ года, а вопрос о трудоустройстве ФИО2 решался в декабре ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 приказом директора школы от ДД.ММ.ГГГГ. принята на должность сторожа, то есть до назначения свидетеля на должность заместителя директора по воспитательной работе.

Показания свидетеля З согласно которым, она, исполняя обязанности технички школы, с ДД.ММ.ГГГГ года несколько раз 3-4 передавала смену сторожу ФИО2, которая расписывалась в журнале передачи дежурства, суд не принимает в качестве доказательства, считая их не соответствующими действительности. Данные показания полностью опровергаются показаниями подсудимой ФИО2, которая показала, что в журнале передачи дежурств она никогда не расписывалась. Кроме этого, ФИО2 ушла в ... согласно справке, с ДД.ММ.ГГГГ., а З работала техничкойв 

<

адрес>» только с ДД.ММ.ГГГГ. 

Показания свидетеля П, данные им в судебном заседании в той части, что он за ФИО2 в ... году не работал ..., М постоянно жила у них, суд не принимает в качестве доказательства, считает их не соответствующими действительности, данными с целью помочь жене ФИО1 и снохе ФИО2 избежать уголовной ответственности. 

Показания свидетеля Т, данные в судебном заседании, согласно которым сбор денежных средств на утеплитель был произведен по ее предложению, поскольку в спортзале, где она занимается детьми холодно. ФИО1 не предлагала учителям сдавать деньги. Необходимая сумма не была определена, но все учителя договорились сдавать по ... тысячи рублей, суд не принимает в качестве доказательства, поскольку указанные показания опровергаются показаниями потерпевших: К, К, К, Л, К, К, К 

Суд так же не принимает в качестве доказательств показания свидетелей: К, С, Б, П, А, М

Показания свидетеля К, которая суду показала, что работает в 

<

адрес>» на ... ставки ... с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО2 знает более .., была у нее на ... После ... М с мужем жили в 

<

адрес>, потом с ноября ДД.ММ.ГГГГ года вернулись в 

<

адрес>, жили у ФИО1 М работала в школе сторожем, ходила работу. Это ей известно со слов ФИО1 Поскольку она живет в соседях, ей приходилось сидеть с ребенком, когда ФИО2 и ФИО1 уходили в ..... на работу в школу, либо свекровь доила корову. Их мужья работали по сменам. П работал в «ЮУПК» слесарем – основное место работы и сторожем в школе 

<

адрес>, в т.ч. в ДД.ММ.ГГГГ года. С ФИО4 общались только лично, а по телефону не созванивались, номера ее телефона у нее не было, недавно только она его узнала. Указанные показания опровергаются показаниями подсудимых, свидетеля П, которые показали, что ФИО2 заступала на дежурство только в ночное время с ... часов и дежурила до ... часов утра.

Показания свидетеля С, данные в судебном заседании, согласно которым она является жителем 

<

адрес> и ходила к ФИО1, которая держит .... Однажды в разговоре ФИО1 ей сообщила, что хочет перевезти семью ее сына А в их село, т.к. жить в городе накладно, своей квартиры у них нет, снимают жилье. Потом, где-то в ДД.ММ.ГГГГ году, семья А переехали к ФИО1 жить. ФИО2 хорошо ..., оказывала односельчанам услуги .. одежды. Видела М в селе, как та гуляет с ребенком. ФИО1 говорила, что хочет М устроить на работу в школу, что у нее есть такая возможность. Потом услышала, что М работает в школе ..... Живут ли сейчас у родителей М с А, не знает, но бывают у ФИО1 часто. Указанные показания не соответствуют действительности, опровергаются показаниями подсудимых ФИО2, ФИО1, свидетеля П согласно которым ФИО2 с мужем и сыном переехали к родителям в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ году, а в ДД.ММ.ГГГГ года вопрос о трудоустройстве ФИО2 был уже решен.

Показания свидетеля Б из которых следует, что она является жителем 

<

адрес> ..... лет. ФИО1 знает как ..., в которой учился ее ребенок. ФИО2 знает с тех пор, как та приехала жить к ним в село с ДД.ММ.ГГГГ года. От ФИО1 знает, что М работала в школе, кем не уточняла. Подходила к ФИО1 с просьбой трудоустроить в школу ее подругу З, на что ФИО1 сказала, что вакантных мест нет. Как сноха ее ФИО2 уйдет в декрет возьмет на работу З, что потом и было сделано, после ухода ФИО2 в декрет на работу в школу взяли З Показания свидетеля З опровергаются материалами дела. Свидетель З работает в школе с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 ушла в декрет с ДД.ММ.ГГГГ. То есть З была принята на работу не после ухода в декрет ФИО2, а несколько раньше.

Показания свидетеля П, в части, из которых следует, что всмену ФИО2 он приходил на работу к ...., менял П, поскольку не хотел, чтобы сноха ФИО2 с ней общалась, т.к. П неадекватный человек. В .... часа приходила ФИО2.В ночное время до .... ФИО2 исполняла обязанности сторожа, были единичные случаи, когда он полностью дежурил за сноху М. Утром сторож должен по должностной инструкции передавать смену техничке, а фактически он передавал тому, кто первый придет на работу, обычно повару. Пока М работала с ребенком сидели все, у кого была возможность: отец ребенка, ФИО1, он, и даже соседка. Подвал школы каждый год во время весеннего паводка затапливало, в том числе в апреле ДД.ММ.ГГГГ года и в ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, неоднократно в вечернее время приходилось откачивать, воду из подвала, это делал М ФИО2 работала сторожем с января ДД.ММ.ГГГГ года по декабрь ДД.ММ.ГГГГ года. Указанные показания опровергаются показания свидетеля С и другими материалами дела.

Показания свидетеля А, которая показала, что работает она ... 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ года. Ей известно, что в ДД.ММ.ГГГГ году сторожами работали только двое: С и ФИО4. Иногда в школе она видела П. С ФИО4 познакомилась утром, когда пришла на работу и ей открыла дверь девушка, представилась и сказала что она сторож школы. В течении всего ДД.ММ.ГГГГ года утром ей открывали дверь в школу сторожа: ФИО4 и С, в зависимости от того чья была смена. Других сторожей в тот период не было. Ни П, ни Г в качестве сторожей она не видела. Данные показания противоречит показаниям Г, которая якобы дежурила за ФИО2 и передавала дежурство сторожам, показаниям свидетеля П, который передавал дежурство повару А, а А указывает, что П сторожем в ДД.ММ.ГГГГ году не работал, противоречит показаниям свидетеля С, который показал, что смену передавал ....

Показания свидетеля М который в судебном заседании показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ года проживает в 

<

адрес>., состоит в .... Их школу каждый год затапливает весной во время паводка. Они каждый год приезжали на пожарной машине и устанавливали в период затопления в подвале школы мотопомпу для откачивания воды. Это происходило вечером, после окончания учебного процесса. В ДД.ММ.ГГГГ году после ..... часов и рано утром, он несколько раз ...... приходил в школу для проверки уровня воды, дверь ему в школу открывали сторожа школы ФИО2 или С Кроме этого, он живет радом со школой и часто видел как ФИО4 проходила мимо его дома на работу в школу. Данные показания противоречат показаниям С, который полностью отрицает указанные обстоятельства, 

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанных выше преступлений. Доказательств, подтверждающих ее виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все приведенные выше доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Таким образом, судом установлено:

- ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. поДД.ММ.ГГГГ. включительно, находясь в помещении 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана, похитила чужое имущество, а именно денежные средства Л,К, К, Т, К, К, К, К., всего на общую сумму ...;

- ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совершила хищение денежных средствв общей сумме ..... рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Переходя к правовой оценке действий подсудимых ФИО1, ФИО2 суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимым обвинения.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 (по эпизоду сбора денег на утеплитель) и так же квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак – с использованием своего служебного положения, в судебном заседании нашел свое подтверждение. Судом установлено, что ФИО1, будучи директором школы, обладая административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, под видом привлечения денежных средств учителей школы, которой она руководит, для целей утепления чердака крыши школы, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства в сумме ... рублей.

Представленная ДД.ММ.ГГГГ суду расписка Т от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ФИО1 передала Т денежные средства в сумме ... рублей, на квалификацию действий подсудимой ФИО1 не влияет. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 владела указанной суммой денежных средств, по назначению денежные средства ею не были использованы, потерпевшим не были возвращены. И только в ходе судебного разбирательства, после допроса потерпевших по делу, ФИО1 указанная сумма была передана учителю физкультуры Т, с какой целью в судебном заседании так и не было установлено.

Согласно пункта 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве и растрате», если умысел лица направлен на хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием под видом привлечения денежных средств или иного имущества граждан или юридических лиц для целей инвестиционной, предпринимательской или иной законной деятельности, которую фактически не осуществляло, то содеянное в зависимости от обстоятельств дела образует состав мошенничества (части 1, 2, 3 или 4 статьи 159 УК РФ) или мошенничества, сопряженного с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности (части 5, 6 или 7 статьи 159 УК РФ), и дополнительной квалификации по статье 172.2 либо 200.3 УК РФ не требует.

По эпизоду фиктивного трудоустройствасуд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий подсудимой ФИО1 и так же квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в виде получения пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 являются субъектами указанного преступления.

Квалифицирующий признак – с использование своего служебного положения имеет место быть. Директор школы ФИО1, обладая административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, документально приняла на работу ночным сторожем в школу жену своего сына – ФИО2

Квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору в судебном заседании нашел свое подтверждение. Преступление совершено подсудимыми, состоящими в родственных (свойство) отношениях. Директор школы ФИО1 фиктивно трудоустроила жену своего сына (сноху) - ФИО2 с целью получения ФИО2 пособий и иных социальных выплат по беременности и родам, уходу за ребенком. ФИО2 не исполняя трудовые обязанности сторожа получила указанные денежные выплаты. Ни факт получения денежных средств, ни их размер подсудимой ФИО2 не оспаривается. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество, совершённое группой лиц по предварительному сговору, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Согласно пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве и растрате», постатье 159.2УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

В пункте 16 указанного Постановления дано понятие термину - обман.Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1, ФИО2 в совершении описанных выше преступлений. Доказательств, подтверждающих их виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Изучением личности подсудимой ФИО2.установлено, что она имеет постоянное место жительства, состоит в законном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, проживает с семьей, ранее не судима, к уголовной ответственностипривлекается впервые, по месту жительства характеризуется исключительно положительно. 

Согласно мед. документам П.А. на учете у врача психиатра, под наблюдением врача нарколога, не состоит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации преступление, совершенное подсудимой ФИО2 относятся к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и изменения категории преступлений на менее тяжкую, учитывая обстоятельства совершения преступления, его последствия, суд не усматривает (в редакции Федерального закона № 420- ФЗ от 07.12.11.).

При назначении ФИО2 наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60,61 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства, характер, степень тяжести, последствия совершенного преступления,степень общественной опасности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 согласно ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации,суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность последней, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания, учитываяобщественную опасность совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а так же семейное и материальное положение подсудимой, суд пришел к выводу, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества, возможным назначить наказание в виде штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст.64,73 Уголовного Кодекса Российской Федерации в видеусловного осуждения и назначения более мягкого наказания, суд не усматривает.

Изучением личности подсудимой ФИО1, что она имеет постоянное место жительства, постоянное место работы, состоит в законном браке, проживает с семьей, ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и месту работы характеризуется исключительно положительно, длительное время являлась ... 

<

адрес> 

<

адрес> №.

Согласно мед. документам ФИО1 на учете у врача психиатра, под наблюдением врача нарколога, не состоит. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации преступления, совершенные подсудимой ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и изменения категории преступлений на менее тяжкую, учитывая обстоятельства совершения преступлений, последствия, суд не находит(в редакции Федерального закона № 420- ФЗ от 07.12.11.).

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60,61 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства, характер, степень тяжести, последствия совершенных преступлений, их степень общественной опасности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает состояние ее здоровья, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерациисуд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность последней, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания, учитываяобщественную опасность совершенных преступлений, их коррупционную составляющую, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а так же семейное и материальное положение подсудимой, суд пришел к выводу, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Так же, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 дополнительные наказания за совершенные преступления: в соответствии с частью 4 ст. 46 УК РФ - в виде штрафа, в соответствии с частью 3 статьи 47 УК РФ –в виде лишения права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий).

Оснований для назначения подсудимой ФИО1: дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, учитывая данные о ее личности, семейное положение, наличие постоянного места жительства, места работы.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, а так же исключительно положительные ее характеристики, активную жизненную позицию ФИО1,неоднократное 

<

адрес> по избирательному округу ... суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества и применении к подсудимой ФИО1 положений ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначения наказания в виде условного осуждения с установлением испытательного срока, в течении которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначения более мягкого наказания, суд не усматривает.

Согласно ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред,причиненныйличности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Представителем потерпевшего Государственного учреждения- Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации - В заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1, материального ущерба причиненного преступлением в сумме ... рублей (т.3 л.д. 173-175), который в соответствии со ст. 1064 ГК РФподлежит удовлетворению.

На основании постановления Переволоцкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. в целях исполнения приговора в части имущественных взысканий, наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество:...

Принадлежность указанного имущества ФИО1 последней не оспаривается. Стоимость ... 

С учетом положения, содержащегося в п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым сохранить принятые обеспечительные меры в виде ареста на имущество до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей и лишением права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий) на срок два года;

- по ч.3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий) на срок два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий) на срок три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на два года, в течении которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий) исполняются самостоятельно.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Назначенный ФИО1, ФИО2 в качестве основного и дополнительного наказания - штраф подлежит уплате в доход государства путем перечисления по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области(следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, БИК 045354001 в Отделении Оренбург г. Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711603121016000140. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Государственного учреждения - Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения - Оренбургское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в счет возмещения имущественного ущерба (вреда) в результате преступления 175405 (сто семьдесят пять тысяч четыреста пять) рублей 64 копейки. 

Обеспечительные меры, принятые на основании постановления Переволоцкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 – 1/22 доли, земельного участка сельскохозяйственного назначения кадастровый номер 56:23:1704002:69, площадью 155000 кв.м., расположенное в Переволоцком районе Оренбургской области, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства,хранящиеся в комнате вещественных доказательств Новосергиевского межрайонного следственного отдела по адресу: 

<

адрес>:

- история родов № ... № Родильный дом 

<

адрес>;

- журнал учета инструктажа по пожарной безопасности от ДД.ММ.ГГГГ, на ... листах; журнал учета присвоения 1 группы по электробезопасности от ДД.ММ.ГГГГ на ... листах; журнал регистрации инструктажа на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ на ... листах,; личное дело ФИО2; чеки и прикрепленное к ним заявление К о получении от ФИО1 сумму ... рублей в счет компенсации за расходы топлива за период с сентября по декабрь ДД.ММ.ГГГГ года, всего на ... листах - возвратить в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>;

- сшивка бухгалтерские документы кассового и мемориального порядка со всеми приложениями к ним за ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>», на ... листах; заверенная копия должностной инструкции директора школы от ДД.ММ.ГГГГ на ... листе; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на ... листе; ... ФИО1»;....

Вещественные доказательства: ответ на запрос из АО банк «Оренбург» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде CD-диска; детализация телефонных соединений, ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса - в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих ее интересы. 

Судья п/п Т.Н. Чарикова

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Оренбургского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Переволоцкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ФИО2 изменен:

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда об учете при назначении наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, степени тяжести и последствий совершенных преступлений.

Исключено назначение ФИО1 дополнительного наказания, назначенного по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно- хозяйственных полномочий.

Смягчено назначенное ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст/159 УК РФ до 2 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ до 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложена на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда об учете при назначении наказания ФИО2 по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, степени тяжести и последствий совершенного преступления.

Смягчено назначенное ФИО2 по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ наказание в виде штрафа до 100 000 рублей.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 01 декабря 2020 года.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № Переволоцкого районного суда.

Копия верна 

Судья Переволоцкого 

районного суда Т.Н. Чарикова

Главный специалист ФИО5